**108. — Ad quartum** dicendum quod quamvis baptismus Joannis magis conveniret cum baptismo Christi quam circumcisio quantum ad materiam, non tamen conveniebat magis quantum ad causam institutionis ; quia *circumcisio* ad necessitatem instituta erat ut remedium contra originale ; sed *baptismus Joannis*, ut assuefaceret ad baptismum Christi.

**109. — Ad quintum** dicendum quod baptismus Joannis exprès-

1 Ed. om. « etc ».

sius figurabat baptismum Christi quam sacramenta veteris legis propter majorem similitudinem ad ipsum. Et ideo magis de propinquo præparabat ad ipsum etl significatione et quadam pœnitentiæ protestatione.

### ARTICULUS III

[I]

[III, q. 39, a. 1, 2 ; *in Mal.*, c. 3.]

**110. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod Christo non competeret baptizari baptismo Joannis.

1. Baptismus enim Joannis erat baptismus pœnitentiæ, ut dicitur *Act.* xx2. Sed Christo non competit pœnitentia, sicut nec peccatum. Ergo nec baptizari baptismo Joannis.

2. **Præterea.** Omnis Christi actio est nostra instructio. Sed non instruimur baptizari baptismo Joannis. Ergo non debuit Christus illo baptismo baptizari.

**111. — SED CONTRA** est quod ipse ad baptismum Joannis vadens dixit : « *Sic deed nos implere omnem /usliliam* », *Mat.* hi, 15.

[H]

[III, q. 38, a. 4.]

**112. — ULTERIUS.** Videtur quod nulli alii hoc baptismo debuerunt baptizari.

1. Hoc enim est solius Christi ut a sacramentis non accipiat, sed magis eis conferat. Sed baptismus Joannis erat tale sacramentum a quo non poterat aliquid accipi. Ergo soli Christo competebat.

2. **Præterea.** Sacramenta eadem ratione omnibus competunt. Sed non erat necessarium quod omnes baptismo Joannis baptizarentur. Ergo nulli præter Christum ipso baptizari debuerunt.

**113. — SED CONTRA** est quod dicitur *Mar.* i, 5 : *Egre diebantur ad illum Israelitæ3 universi et baptizabantur ab eo.* »

[III]

**114. — 'ULTERIUS.** Videtur quod debuerunt illo baptismo pueri baptizari.

1. Erat enim ille baptismus signum baptismi Christi. Sed baptismus Christi competit pueris. Ergo et ille.

2. **Præterea.** Circumcisio dabatur etiam pueris, et eis principaliter. Sed baptismus Joannis est medium inter circumcisionem et baptismum Christi, qui datur indifferenter magnis et parvis. Ergo et baptismus Joannis parvis dari debuit.

**115. — SED CONTRA,** quia baptismus ille erat ut assuefacerent ad baptismum Christi. Sed hoc non poterat esse nisi ratione illorum qui discretionem habebant. Ergo pueris ille baptismus non competebat.

**116. — RESPONSIO [AD PRIMAM QUÆSTIONEM2].** Dicendum quod Christus pluribus de causis a Joanne baptizari voluit, quarum *tres* tanguntur in *Glossa Marc*, i, 9 (L. 114, 181) : scilicet propter humilitatem implendam ut ipsemet dicit *Mat. in.*, ut baptismum Joannis approbaret, et ut aquas consecraret suæ carnis tactu et sic baptismum suum institueret.

*Quartam*, causam tangit *Augustinus* in libro *de natura bonis* ut scilicet ostenderet non interesse quis a quo baptizaretur.

*Quintam* tangit in lib. *Quæstionum veteris et novi Testamenti* (q. 49; L. 35, 2249), scilicet ad exemplum baptismi proponendum illis qui erant futuri filii Dei per fidem.

*Sextam* tangit *Chrysostomus* (*hom. 12, in Mal.*, n. 2; G. 57, 446), ut scilicet in baptismo miracula ostendens, evacuaret illorum errorem qui Joannem Christo majorem credebant.

**117. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod, sicut dictum est, Christus a sacramentis nihil accepit. Et ideo non dicitur baptismus Joannis baptismus poenitentiae quoad Christum, sed quoad alios qui ad poenitentiam per ipsum præparabantur; et sicut etiam circumcisio Christi non fuit in remedium originalis peccati a quo Christus immunis erat.

**118. — Ad secundum** dicendum quod actio Christi est instructio nostra, non -ut omnino eodem modo agamus sicut Christus fecit, sed ut pro modo nostro Christum imitemur. Et ideo per baptismum suum dedit nobis exemplum, ut baptizaremur illo baptismo qui nobis competit, per quem scilicet remissionem peccatorum consequamur.

**119. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, sicut dicit *Augustinus* in lib. *de Baptismo contra Donalistas*, (V, c. 9; L. 43,182), si **Joannes** solum Christum baptizasset, videretur melioris baptismi dispensator quanto melior erat qui baptizabatur. Et si omnes baptizasset, videretur quod Christi baptismus non sufficeret ad salutem. Et ideo **quosdam alios baptizavit**, sed non omnes.

1. Ed. « assuescerent ». — 2. Ed. et cod. *om.* « ad primam quæstionem ». — 3. Cf. *tr.* 6 in *Joan.*, n. 7; L. 35, 1428. — 4. Ed. *om.* « et ». — 5. Ed. *om.* « omnino ».

**120.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis alii a baptismo Joannis non acciperent gratiam; accipiebant tamen quoddam signum gratiæ suscipiendæ et servandæ pœnitentiæ.

**Ad secundum** patet solutio ex dictis.

**121.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod baptismus Joannis erat baptismus pœnitentiæ. Et quia **pueris** non competit pœnitentia, ideo **non competebat** eis **ille baptismus**.

**122.** — Nec est simile de baptismo Christi et circumcisione quæ ordinantur contra originale peccatum, quod in pueris est. Et per hoc patet solutio ad objecta.

#### ARTICULUS IV

[*Infra Expos. Lit. (136)*; III, q. 38, a. 6; q. 66, a. 9, ad 2; *in Mat. c. 3.*]

**123.** — **AD QUARTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod BAPTIZATI BAPTISMO JOANNIS, NON DEBEBANT BAPTIZARI BAPTISMO Christi.

1. *Act.* enim *vm*, 15 et 16, dicitur quod Apostoli in Samariam venientes, illos qui baptizati erant in nomine Jesu non baptizabant, sed tantum manus imponebant. Cum ergo baptismus in nomine Jesu sine collatione Spiritus sancti sit baptismus Joannis, videtur quod baptizati baptismo Joannis, non baptizabantur baptismo Christi.

2. **Præterea.** Hieronymus super illud *Joelis II*, « *Effundam de spiritu meo* » (*L. 25, 976*) dicit quod hæc est causa quare quidam baptizati a Joanne, baptismo Christi iterum baptizati sunt a Paulo, *Act. xix*, quia fidem Trinitatis non habebant, quia neque si Spiritus sanctus est audierant. Si ergo aliqui baptizati essent a Joanne, fidem Trinitatis habentes, videtur quod iterum baptizari non debuerint baptismo Christi.

3. **Præterea.** In Apostolis debuit ostendi omne illud quod est necessarium ad salutem. Sed Apostolis post baptismum Joannis solus baptismus Spiritus sancti prænuntiatur, *Act. i*. Ergo non erat necessarium quod baptismo Christi iterum baptizarentur.

4. **Præterea.** Ad baptismum requiritur aqua et Spiritus sanctus. Sed per baptismum Joannis erat facta ablutio aquæ. Ergo non oportebat nisi quod suppleretur quod deerat, scilicet Spiritus sanctus.

**124.** — **SED CONTRA** est quod dicitur *Joan. hi, 5*: « *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, etc.* » Sed baptismus Joannis non regenerabat aliquo modo. Ergo necessarium erat ut iterum baptismo Christi baptizarentur.

**125.** — **Præterea.** Augustinus dicit (*tr. 5 in Joan.*, n. 16;

L. 35, 1422), quod baptizabat Joannes, et non est baptizatum. Sed de necessitate salutis tempore gratiæ est quod homo sit baptizatus, vel saltem propositum baptismi habuerat. Ergo oportebat eos qui baptismum Joannis susceperant iterum baptizari baptismo Christi.

**126. — Præterea.** Impositio manuum præcedente baptismo Joannis non imprimebat characterem baptismalem. Sed character talis est de necessitate salutis vel in actu vel in proposito. Ergo oportebat quod baptizati baptismo Joannis iterum baptizarentur baptismo Christi, et non sufficiebat eis manus impositio.

**127. — RESPONSIO.** Dicendum quod circa hoc est *duplex opinio*.

Quidam enim dicunt quod baptismus Joannis erat præparatorius ad Christum suscipiendum. Et ideo si quis baptismum Joannis suscepisset in eo sistens, non referens ad Christum, baptismus in eo frustraretur a fine suo. Et ideo oportebat eum iterum baptizari baptismo Christi.

Si autem non figeret spem suam in baptismo Joannis, sed ulterius referret ad Christum, sic ex gratia Christi et baptismo Joannis præaccepto efficiebatur quasi unum quid. Et ideo non oportebat quod iterum aqua baptizaretur, sed solum quod Spiritum sanctum per manus impositionem acciperet. **Et hæc videtur fuisse Magistri opinio in Littera (8).**

**128. —** Sed quia sacramenta novæ legis ex ipso opere operato efficaciam habent, ideo videtur quod spes et fides illius qui baptismum suscipit, nihil faciat ad sacramentum, quamvis posset facere ad rem sacramenti impediendam vel promovendam. Unde quantumcumque spem suam aliquis ad Christum referret baptizatus baptismo Joannis, baptismum novæ legis non consequeretur. Et ideo si baptismus novæ legis est de necessitate salutis, oportebat quod iterum illo baptismo baptizaretur.

**129. — Præterea.** Hoc est generale in omnibus sacramentis, quod si omittatur aliquid quod est de substantia sacramenti, oportet illud sacramentum iterari. Unde cum non esset forma debita in baptismo Joannis, oportebat quod iteraretur baptismus. **Et hoc habet communior opinio, quæ etiam ex verbis Augustini confirmatur, qui dicit super Joan. hom. V (n. 6 ; L. 35, 1416) :** « *Qui baptizati sunt baptismate Joannis, non eis sufficit. Baptizandi enim sunt baptismate Christi.* »

**130. —** Et ideo secundum hoc dicendum **AD PRIMUM** quod ibi agitur de illis qui baptizati erant a Philippo, quod constat

1. *aß* « habeat », contra *ζη* et ed. — 2. Ed. *om.* « hoc ». — 3. Ed. « id ». — 4. Ed. de quo ».

quod baptismo Christi baptizaverat. Sed non erat ibi datus Spiritus sanctus ad robor, sicut in confirmatione datur; quia ille non fuit Philippus Apostolus, sed unus de septem diaconibus, et ideo non poterat manus imponere, quia hoc Episcoporum est. Et propter hoc missi sunt ad hoc Petrus et Joannes.

**131.** — **Ad secundum** dicendum quod Hieronymus non vult tangere causam rebaptizationis, sed insufficientiam fidei ipsorum ad salutem, ut patet ex verbis praecedentibus. Praemittit enim: « *Qui dicit se credere in Christum, et non credit in Spiritum sanctum, nondum habet claros oculos.* » Insufficientiam autem fidei non posset esse causa quare aliqui baptizarentur, sed quare instruendi essent, sicut et nunc fit.

**132.** — **Ad tertium** dicendum quod Apostoli creduntur baptizati fuisse baptismo Christi, quamvis scriptum non inveniatur, ut dicitur in Glossa Jo an, xiii super illud: « *Qui lotus est, etc.* » (L. 114, 405). Ex quo enim ipsi alios baptizabant, ut habetur Jo an, iit 1, videtur quod et ipsi venientes ad Christum baptizati fuerunt<sup>2</sup>. Si tamen Christus qui habuit potestatem remittere, de peccato eos sine baptismo ex privilegio quodam sanctificare voluisset, et qui virtutem suam sacramentis non alligavit<sup>3</sup>, non esset ad consequentiam trahendum.

Ex auctoritate autem inducta non habetur quod Apostoli tantum baptismo Joannis baptizati erant, sed comparatio quaedam baptismi flaminis ad baptismum Joannis.

**133.** — **Ad quartum** dicendum quod ad baptismum requiritur aqua cum debita forma verborum<sup>4</sup>. Joannes autem non observabat formam baptismi Christi, nec iterum erat in eo efficacia sicut in baptismo Christi; et ideo quia omittebantur ea quae erant de necessitate sacramenti, oportebat iterum baptizari.

## EXPOSITIO TEXTUS

**134.** — « Quorum alia remedium. » (1)

**Sed contra.** Omnia sacramenta novae legis sunt in remedium et gratiam conferunt, ut dictum est. Ergo distinctio illa nulla videtur.

**Et dicendum** quod ista distinctio sacramentorum sumitur secundum id ad quod principaliter ordinantur. Quamvis ergo *omnia* aliquo modo gratiam conferant et in remedium sint, *quaedam* tamen principaliter ordinata sunt in remedium, con-

1. Ed. « iv ». — 2. Ed. « fuerint ». — 3. Ed. « Si tamen Christus qui habuit potestatem remittere et qui virtutem suam sacramentis non alligavit, de peccato eos sine baptismo ex privilegio quodam sanctificare voluisset ». — 4. Ed. *om.* « verborum ». — 5. Ed. « illa ». — 6. Ed. *ad.* « sacramenta ».

tra aliquem specialem morbum, ut matrimonium contra concupiscentiam ; *quædam*. vero de sui prima intentione sunt ordinata ad remedium morbi et ad gratiam: sicut baptismus qui est spiritualis regeneratio, per quam vetus homo corrumpitur et novus generatur ; *quædam* autem, quia gratiam præsupponunt, ordinantur ad gratiæ perfectionem sicut eucharistia. Et sic intelligenda sunt verba *Magistri* : « *Non utique propter remedium, sed ad sacramentum.* » Et debet accipi sacramentum large pro quolibet signo rei sacræ.

**135.** — « Baptismum Christi Joannes, etc. » (4)

Ideo potius baptismus Christi quam alia sacramenta novæ legis præparatorium habuit, quia baptismus est janua sacramentorum et ipse facit aliis viam ; unde alio præparatorio sacramenta alia non indigebant.

**136.** — « Iterum baptizabantur, immo verum baptisma, etc. »

Ex hoc patet quod præcedens baptismus non reputabatur aliquibus pro baptismo ; quia qui baptisma Christi accipiebant, non iterato baptizabantur, sed verum baptisma de novo accipiebant. Et ideo quasi corrigens quod dixerat : « iterum baptizabantur », addit, « immo verum baptisma accipiebant ». Et sic *Magister* per verba *Hieronymi* suam intentionem probare non potest.

## DISTINCTIO III

### Quid sit baptismus

1. — Post hæc videndum est quid sit baptismus, et quæ sit forma, et quando institutus, et quæ causa institutionis.